
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

 
Al Dsga e AA Area Acquisti 

All’Albo online 

Al sito web - Amministrazione Trasparente 
Agli atti del Progetto “Un patentino per cittadini digitali” 

 

Oggetto: Decreto conferimento incarichi, in regime di collaborazione plurima, a  formatori, individuati dall’ USR per 
l’ Umbria, per la  partecipazione, quale relatori, negli  Incontri  online per il Progetto “Onlife pass - Patentino per 
cittadini digitali” (Avviso di cui al D.D. AOOPIT del 17/04/2025 n. 867 “Fondo permanente per il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo”).  

  
La Dirigente Scolastica 

VISTA la legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 (FOIA); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto 2022/2025 approvato dal Consiglio d’ Istituto seduta del 
22/12/2023 con delibera n. 87; 
VISTA la delibera n. 14 del 30-01-2025 del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.A. 2025; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 con la quale è stato rifinanziato il “Fondo permanente per il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo”, previsto alll’ art.1, comma 671 e 672 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 per l’ 
Esercizio Finanziario 2025 , assegnando risorse alla Direzione generale per lo studente, l’ inclusione, l’ orientamento e il 
contrasto della dispersione scolastica del MIM;  
VISTO il Decreto dipartimentale n. 867 del 17 Aprile 2025 con il quale è stata ripartita tra gli Uffici Scolastici Regionali 
la risorsa finanziaria, pari a euro 2.000.000,00, a valere sul capitolo 1361 p.g.1, per l’E.F. 2025; 
VISTO l’Avviso “Assegnazione fondi per contrastare il fenomeno del cyber bullismo (Legge 234/2021- Individuazione 
scuole beneficiarie)” – a.s. 2025/2026; 
VISTO l’ accordo di Rete di Scopo “Un patentino per cittadini Digitali” prot.n. 2831 del 09/05/2024, istituito per la 
presentazione del progetto, pari nome, di cui l’ I.C. “Ten. F. Petrucci”  è scuola capofila, e che prevede, all’Art.6, che la 
scuola Capofila sia assegnataria delle risorse finanziarie e incaricata delle attività di progettazione esecutiva e della 
gestione amministrativa e contabile del Progetto; 
VISTO il Progetto “ Un patentino per cittadini Digitali”- Modello A, presentato il 19/06/2025 e la Tabella di riparto delle 
scuole finanziate che  calcola l’importo assegnato in ragione del totale alunni delle scuole statali; 
VISTI gli incontri on line,organizzati dall’ USR per l’ Umbria per i giorni 10 Novembre, dalle ore 17:00 alle ore 19:00 per 
la presentazione delle risorse e il 19 Novembre 2025, rivolto esclusivamente ai Referenti di progetto nelle scuole, dalle 
ore 17:30 alle ore 18:45; 
VISTO l’ Accordo AOODRUM prot.n. 4797 del 26/03/2025 , che prevede che l’ USR per l’ Umbria  individui i formatori 
ed i relatori e ne segnali l’ individuazione alla Scuola Capofila; 
VISTA la nota della Direzione Regionale Umbria, pervenuta in data 03/0112025, con la quale si segnala l’ 
individuazione a seguito di Avviso Pubblico, DD n.425 del 19/06/2025, dei Formatori:  
o Docente Simone Raus, in servizio  presso l’ “I.C. Perugia 8”, nato a Spoleto (PG) il 17/10/1984 -  cf: 

RSASMN84R17I921A, che partecipa all’ incontro del 10 Novembre 2025 
o Docente Simonetta Mosca in servizio  presso la “DD 2° Circolo A.Moro “ di Gubbio, nata a Gubbio (PG) il 

02/04/1971 -  cf: MSCSNT71D42E256F, che partecipa agli incontri del 10 Novembre 2025 e del 19 Novembre 
2025 

o Docente Roberto Raspa,  in servizio  presso l’ “IIS R.Casimiri” di Gualdo Tadino, nato a Perugia il 24/02/1979 – 
cf. RSPRRT79B24G478V, che partecipa agli incontri del 10 Novembre 2025 e del 19 Novembre 2025 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti individuati  ad effettuare l’ intervento  nell’ ambito del  progetto “Onlife pass - 
Patentino per cittadini digitali”negli orari e nei giorni stabiliti;  
VISTI gli artt. 7 e 53, lett. f) bis, del D.Lgs 165/2001;  
RITENUTO di dover conferire ai suddetti docenti di collaborazione plurima; 
VISTA la legge n. 241/1990, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006616 - 07/11/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

VISTA la legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO l’art. 14 comma 3 del D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
VISTO l’art. 53 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina la materia delle incompatibilità, cumulo di impieghi e 
incarichi; 
ACQUISITE le autorizzazione a svolgere incarico, rilasciate ai docenti individuati,da parte delle Scuole di appartenenza;  
CONSIDERATO che la prestazione offerta corrisponde alla necessità dell’amministrazione conferente per il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati; 
VISTO l’ Art.35 – Collaborazioni Plurime, del CCNL vigente; 
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 - Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione; 
CONSIDERATO la spesa della prestazione trova copertura nel capitolo  A03-15  dell’ E.F. 2025; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, , 
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, 
in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”  
VISTO che la Prof.ssa Stefania Venturi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114 del D.lgs 36/2023;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;   
VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n. 50/2016,  
VISTO  il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
VISTO L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza dell’attività 
contrattuale”; 
TUTTO  ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DECRETA 

Art.1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art.2 - Di conferire incarichi di collaborazione plurima, per attività di relatori, così some di seguito: 

Cognome e nome calendario n. ore Compenso orario 

RAUS SIMONE 10 novembre 2025 
2 ore intervento 
1 ora preparazione intervento 

€ 44,83 L.S 

MOSCA SIMONETTA 

10 novembre 2025 
 

2 ore intervento 
1 ora preparazione intervento 

€ 44,83 L.S  

19 novembre 2025 
 

1 ora intervento 
1 ora preparazione intervento 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006616 - 07/11/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

RASPA ROBERTO 

10 novembre 2025 
 

2 ore intervento 
1 ora preparazione intervento  

€ 44,83 L.S  

19 novembre 2025 
 

1 ora intervento 
1 ora preparazione intervento 

Art.3 - Di corrispondere ai relatori il compenso per attività personalmente ed effettivamente svolta. 
Art.4 -  Di imputare la spesa complessiva sul capitolato  A03-15  del bilancio E.F. 2025”; 
Art.5 - Di nominare la Prof.ssa Stefania Venturi, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
Art.6 - Di pubblicare in data odierna il presente provvedimento sull’Albo Online e sul sito web dell’Istituto, nell’area 
Amministrazione Trasparente. 

 

 
         La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Stefania Venturi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme connesse 

 
 
 

 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006616 - 07/11/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI


		2025-11-08T05:55:54+0000
	STEFANIA VENTURI




